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KẾ HOẠCH

Triển khai công tác cài đặt tài khoản định danh điện tử (VNeID)

cho công dân trên toàn địa bàn phường Phước Tiến

Thực hiện Kế hoạch số 3762 /KH-UBND-CA ngày 19/5/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố Nha Trang “về việc đẩy mạnh công tác thu nhận và kích hoạt tài

khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn thành phố Nha Trang”. UBND

phường Phước Tiến xây dựng Kế hoạch triển khai công tác cài đặt tài khoản định

danh điện tử (VNeID) cho công dân trên toàn địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho

công dân trên địa bàn phường. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu cấp tài khoản định danh

điện tử cho toàn bộ công dân đã được cấp thẻ CCCD gắn chip trên địa bàn phường,

góp phần phục vụ Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030”. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về dân cư, đáp ứng nhu cầu của công

dân trong việc sử dụng các dịch vụ, tiện ích số do Chính phủ, Bộ, ngành cung cấp

trên môi trường điện tử và từng bước thay thế việc sử dụng các giấy tờ vật lý trong

đời sống hàng ngày. Đổi mới và nâng cao năng lực hoạt động của cơ quan hành chính

Nhà nước, nâng cao năng lực và trách nhiệm của cán bộ, công chức nhà nước, góp

phần thực hiện Cải cách thủ tục hành chính, tạo lập niềm tin của nhân dân vào cơ

quan nhà nước. 

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ

trang và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID,

tài khoản định danh điện tử đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, từ đó

tạo đồng thuận tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID, tài khoản định danh điện tử phổ

biến trong các giao dịch hằng ngày. 

2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò

gương mẫu, đi đầu của các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng tổ dân phố; lấy

lực lượng thanh niên xung kích đi đầu, huy động lực lượng giáo viên các trường trên

địa bàn và các lực lượng khác hỗ trợ, lực lượng tại chỗ của tổ dân phố…; phân công

trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân trong việc phối hợp tổ chức
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thực hiện. Phát huy vai trò điều hành và gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ

quan, đơn vị trong việc đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong

Kế hoạch. 

- Công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thống nhất từ phường đến

từng tổ dân phố; hình thức tuyên truyền linh động, đa dạng phù hợp đặc điểm của địa

phương.

- Bảo đảm thực hiện công tác thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

đúng theo quy định của pháp luật, quy trình nghiệp vụ của ngành Công an, hoàn

thành các chỉ tiêu được giao theo đúng tiến độ. 

II. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền:

1.1 Nội dung tuyên truyền:

- Các tiện ích của tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID trong việc

thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự hằng ngày.

- Tuyên truyền, hướng dẫn những trường hợp công dân đã được phê duyệt tài

khoản định danh điện tử mức độ 1 nhưng chưa kích hoạt thực hiện việc cài đặt ứng

dụng VNeID, kích hoạt tài khoản và sử dụng các tính năng của ứng dụng VNeID, tài

khoản định danh điện tử.

- Tuyên truyền, hướng dẫn những trường hợp công dân đã được cấp thẻ CCCD

thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trên ứng dụng VNeID.

- Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh, kết hợp loa lưu động.

- Trên Trang thông tin điện tử của phường và các Trang fanpage facebook của:

Ban Tuyên giáo Đảng ủy phường, Mặt trận, các đoàn thể CT-XH, Công an phường,

các nhóm zalo của Tổ công nghệ số cộng đồng các tổ dân phố, nhóm zalo của khu

dân cư.

- Treo bằng băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính của phường.

- Tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp tại các khu dân cư.

- Phát tài liệu hướng dẫn cài đặt VNeID đến từng hộ gia đình.

2. Tổ chức các Tổ xung kích cài đặt VNeID đến từng khu dân cư, hộ gia

đình: 

UBND phường ban hành Quyết định thành lập các Tổ xung kích cài đặt VNeID

gồm lực lượng Cảnh sát khu vực, đoàn thanh niên, Mặt trận, Hội phụ nữ và các lực

lượng hỗ trợ khác…phối hợp cùng lực lượng tại Tổ dân phố như: Tổ công nghệ số
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cộng đồng tổ dân phố, tổ trưởng, trưởng ban CTMT, các chi hội đoàn thể…thực hiện

việc hướng dẫn cài đặt VNeID cho người dân theo từng khu dân cư tại các điểm tập

trung, đồng thời đi từng ngõ, gõ từng nhà để tiến hành việc hướng dẫn cài đặt cho

người dân đã đủ điều kiện cài đặt VNeID trên địa bàn từng tổ dân phố.

Mục tiêu cần phải đạt được:

- 100% hộ gia đình có người được cài đặt VNeID, 100% thành viên trong hộ

gia đình (có đủ điều kiện) được cài đặt VNeID.

- Tổ dân phố chuẩn bị danh sách hộ gia đình (kể cả thường trú và tạm trú),

theo dõi hộ gia đình nào đã cài VNeID, số thành viên trong hộ gia đình đã cài VNeID,

đảm bảo mục tiêu đề ra như trên và tổng hợp báo cáo số lượng về UBND phường

(hoàn thành nhiệm vụ).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ ngày 03/6/2023 đến 18/6/2023, cụ thể:

1. Các tổ dân phố đồng loạt mời dân đến địa điểm tập trung do tổ lựa chọn để

Tổ xung kích cài đặt VNeID hướng dẫn cài đặt cho từng người dân.

2. Sau buổi cài đặt tập trung, Tổ xung kích phối hợp cùng lực lượng tổ dân

phố tiếp tục đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà soát và cài đặt VNeID cho người dân (chú

ý nên thực hiện vào buổi tối các ngày và vào ngày Thứ 7, Chủ nhật), đảm bảo mục

tiêu đề ra như mục II.2, hoàn thành chậm nhất ngày 18/6/2023.

3. Tổ dân phố nào hoàn thành mục tiêu thì báo cáo kết quả về phường theo

mẫu đính kèm.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đoàn Thanh niên phường:

- Chọn Đoàn viên thanh niên của địa phương có trình độ tin học và có tinh

thần xung kích làm nồng cốt, kết hợp với lực lượng giáo viên tại các trường và lực

lượng hỗ trợ khác, tham mưu UBND phường ban hành Quyết định thành lập Tổ xung

kích cài đặt VNeID cho toàn dân, đồng thời tham mưu việc phân công nhiệm vụ

cho từng thành viên phụ trách từng địa bàn để kết hợp với lực lượng của tổ dân phố

tiến hành tổ chức cài đặt VNeID cho toàn dân theo từng khu dân cư.

- Bí thư Đoàn Thanh niên chịu trách nhiệm tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho

các thành viên trong tổ xung kích thành thạo các bước cài đặt VNeID trước khi xuống

địa bàn. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách Văn hóa – Thông tin, cán bộ

phụ trách Đài Truyền thanh:

- Tham mưu UBND phường thực hiện công tác thông tin tuyên truyền (như

mục II.1).

- Đề xuất phô tô tài liệu hướng dẫn cài đặt VNeID chuyển cho các tổ dân phố

phát đến từng hộ gia đình.
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3. Công an phường:

- Cử lực lượng cảnh sát khu vực tham gia, phối hợp cùng Tổ xung kích và lực

lượng tổ dân phố khi tiến hành cài đặt VNeID cho người dân theo từng khu dân cư.

- Theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ cho lực lượng tham gia cài đặt VNeID cho người

dân và báo cáo tiến độ cho Công an thành phố.

4. Các trường Mầm non, Tiểu học trên địa bàn:

Mỗi trường chọn cử 02 giáo viên trẻ, có trình độ tin học, nhiệt tình để tham gia

vào Tổ xung kích cài đặt VNeID cho toàn dân.

5. Bộ phận Tài chính – Kế toán phường:

Tham mưu cho Chủ tịch UBND phường chi kinh phí từ ngân sách để đảm bảo

thực hiện kế hoạch này và đúng quy định tài chính.

6. Văn phòng UBND phường:

- Tham mưu chủ tịch UBND phường ban hành Quyết định thành lập Tổ xung

kích cài đặt VNeID cho toàn dân trên cơ sở danh sách thành viên do Đoàn Thanh

niên và các trường cung cấp.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai cài đặt VNeID cho toàn dân trên cơ sở

báo cáo của các Tổ dân phố gửi về.

7. Các tổ dân phố:

- Huy động lực lượng tại chỗ của Tổ dân phố như: Tổ công nghệ số cộng đồng

tổ dân phố, tổ trưởng, trưởng ban CTMT, các chi hội đoàn thể… phối hợp cùng Tổ

xung kích cài đặt VNeID cho toàn dân do phường cử xuống địa bàn thực hiện

việc hướng dẫn cài đặt VNeID cho người dân theo từng khu dân cư tại các điểm tập

trung, đồng thời đi từng ngõ, gõ từng nhà để tiến hành việc hướng dẫn cài đặt cho

người dân đã đủ điều kiện cài đặt VNeID trên địa bàn từng tổ dân phố.

- Thời gian, địa điểm thực hiện tại từng tổ dân phố do tổ dân phố chủ động và

bàn bạc, thống nhất cùng Tổ xung kích cài đặt VNeID cho toàn dân do phường cử

xuống địa bàn, tuy nhiên phải tuân thủ theo móc thời gian phường quy định tại mục

III.

- Sau khi hoàn thành mục tiêu tại mục II.2, báo cáo kết quả về UBND phường

(theo mẫu) để tổng hợp báo cáo thành phố.

8. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội:

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người dân, đoàn viên, hội viên thực hiện

cài đặt VNeID.

- Phân công lực lượng trực tham gia cùng các tổ dân phố thực hiện nhiệm vụ

cài đặt VNeID cho toàn dân theo kế hoạch này.
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Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác cài đặt tài khoản định danh điện tử

(VNeID) cho công dân trên toàn địa bàn phường Phước Tiến. Đề nghị Thủ trưởng

các đơn vị, cán bộ, công chức được phân công, các tổ dân phố, mặt trận và các đoàn

thể chính trị - xã hội phối hợp thực hiện hiệu quả kế hoạch này, đảm bảo mục tiêu đã

đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND TP, Công an TP (b/c);

- TT. Đảng ủy – HĐND-UBND;

- UBMT và các hội đoàn thể phường;

- Công an phường;

- Các trường Mầm non, Tiểu học;

- CB, Công chức được phân công;

- 10 tổ dân phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Anh Thư
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